國立中央大學研究發展會議會議紀錄

開會事由：九十一學年度第二學期第一次研究發展會議
開會時間：九十二年五月十九日︵星期一︶下午一時三十分
開會地點：行政大樓三樓會議室
主持人：蔣研發長偉寧                                                             紀錄：蕭育仁
出席者：
李教務長冠卿（教務處）、賴院長澤涵（文學院）、葉院長永烜（理學院）、王院長國雄（工學院）、陳國棟代（資電學院）、蔡院長義本（地科學院）、陳主任錕山（劉說安代 太遙中心）、張館長惠文（圖書館）、許主任健平（電算中心）、王主任棣（會計室）、林主任玉泉（人事室）、楊教授思明（化材系）、徐教授國鎧（電機系）、王存國（何靖遠代 資管系）
請假：

洪總務長勵吾（總務處）、李院長誠（管理學院）、陳組長政達（教學中心）、李教授光華（化學系）、何教授春蕤（英文系）、、朱教授延祥（太空所）、陳教授良健（太遙中心）
列席者：

施秘書小文、周組長世傑、曹組長恆光、詹主任益仁、何主任靖遠、、湯郁玲小姐、何美玲小姐、蔡欣宛小姐、黃慧文小姐、黎蕙菁小姐、黃麟貽小姐、王騰緯先生、蕭育仁先生
請假：鄭執行長月婷、曾郁玲經理、黎滿英小姐

1、 報告事項

1、 本會議依據本校組織規章第三十五條及研究發展會議組織章程第五條規定，召開九十一學年度第二次會議。

2、 本處就近半年所執行之業務進行工作報告。

3、 本次會議主要討論共七案，第一案「榮總與台灣聯大合作相關規定」為核備案；第二案「國立中央大學補助博士班研究生出席國際會議作業要點」制訂案及第三案「國立中央大學奈米科技研究中心」設立案為追認案；第四至七案為討論案，分別為修正「國立中央大學推廣教育實施辦法」、制訂「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」、制訂「國立中央大學建教合作及推廣教育收入支用要點」及制訂「國立中央大學產學聯盟推動辦法」。
貳、工作報告：略。
參、討論事項

第一案：「榮總與台灣聯大合作相關規定」（核備）案。（研發處）

說明：
一、榮總與清華大學、陽明大學原即有「榮、清、陽」合作計畫已進行多年，鑒於清華、陽明大學與本校及交通大學共組「台灣聯合大學系統」，為擴大合作基礎及合作成果，榮總（含台北、台中、高雄分院）與台灣聯大各校校長自九十一年起即多次協商合作方式，並訂定相關合作規範。

2、 榮總、台灣聯大主要合作領域為基礎科學與醫學、生物醫學、醫學工程、臨床醫學、生物電子、生物資訊、醫院管理、衛生政策、醫學倫理與整合性醫學研究…等。

3、 榮總及台灣聯大各校每年將以捐助款方式，進行合作研究，捐助額度北榮1100萬元、中榮400萬元、高榮300萬元、本校500萬元、交大300萬元、清大600萬元、陽明600萬元。

4、 未來合作計畫將分為個別型與整合型，補助金額上限分別為50萬元與300萬元，每一計畫需由台灣聯大及榮總系統研究人員共同提出，每一機構以提出一個整合型計畫為限，審查委員由各校副校長及研發長、各榮總教學研究副院長及教學研究部主任擔任，負責推薦研究計畫審查人，並參加複審會核定計畫及經費。

5、 本年度合作計畫徵求已自五月份開始。
6、 檢陳「行政院國軍退除役官兵輔導委員會各榮民總醫院與台灣聯合大學系統合作研究要點」、「行政院國軍退除役官兵輔導委員會各榮民總醫院與台灣聯合大學系統合作研究計畫作業要點」、「榮總台灣聯大合作研究計畫論文獎勵要點」、「榮總台灣聯大合作研究計畫研發成果應用推廣要點」。

討論：

王主任棣建議：

（一）說明三之「捐助款」修正為「捐助或提撥一定經費使用」。

（二）台灣聯大相關經費使用以研發處為窗口詢問。

決議：

一、各要點核備通過。

二、說明三如王主任建議修改通過。

第二案：制訂「國立中央大學補助博士班研究生出席國際會議作業要點」（追認）案。（研發處）

說明：

1、 依教育部九十一年十一月六日臺（九一）文（二）字第九一一五九六八六號令公布實行之「教育部補助國內

大學校院博士班研究生出席國際會議處理要點」第三點規定就補助博士班研究生出席國際會議授權各校建立審查機制，自行核處。本校亦已據此制訂「國立中央大學補助博士班研究生出席國際會議作業要點」。

2、 本要點於九十一年十二月二十三日書面徵得過半多數研究發展委員同意，並簽請校長核可暫行實施，並於本次會議提請追認。

討論：略

決議：

1、 通過追認。

2、 收回剩餘經費由研發處統籌之規定期限為每年十一月一日，是否提前，待徵詢各院執行之意見後，如有修改，提下次會議討論。

第三案：「國立中央大學奈米科技研究中心」設立（追認）案。（研發處）

說明：

一、本校為期於奈米科技之研究迅速發展，前簽奉准籌設「奈米科技研究中心」，由物理系徐子民教授擔任召集人，李冠卿教務長、電機系綦振瀛教授、詹益仁教授、化學系吳春桂教授、化材系陳文逸教授、蔣孝澈教授等七位成立籌備小組，辦理中心籌備事宜。

二、「奈米科技中心研究」籌備小組業於二月二十七日召開第一次籌備會議，研議「國立中央大學奈米科技研究

中心設置辦法（草案）」及「奈米科技研究中心成立計畫書（草案）」，並經討論修正通過。

3、 中心設立案於九十二年三月十三日書面徵得過半多數研究發展委員同意，並送校發會議及校務會議審議，並

本次會議提請追認。

討論：略

決議：通過追認。

第四案：修正「國立中央大學推廣教育實施辦法」。（研發處）

說明：

一、為因應校內單位至校外辦理推廣教育課程，擬修訂本校「國立中央大學推廣教育實施辦法」第十一條第三款「交通費」支領標準。

二、教育部於九十一年五月十九日頒布修正之「大學辦理推廣教育計畫審查要點」，其中第十一條明訂學員退費標準。本校之推廣教育學員退費標準高於審核要點之規定，故提案修訂之。
討論：王主任棣意見：

（一）主管細項目由研發處控管。

（二）赴大陸出差需循年度法定預算程序編列報部。赴大陸出差應先循計畫程序報部轉行政院核定，國外及赴大陸出差旅費並循年度法定預算編列程序，並據此嚴格控管。

（二）國外或赴大陸出差應有相關申請程序規範。
決議：

1、 修正條文通過。

2、 研發處將推廣教育赴大陸出差之預算數編列報部。另是否增列申請程序，待內部討論後如有需要提交下次會議討論。

第五案：制訂「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」案。（研發處）
說明：

一、原「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」係依據「政府科學技術基本法」訂定，並於八十九年一月二十四日經本校行政會議通過，惟行政院另於八十九年二月十五日依據「政府科學技術基本法」第六條訂定發佈「政府科學技術研究發展成果歸屬及運用辦法」，本校乃於九十年六月二十九日訂定「國立中央大學研發成果管理與推廣要點」，並經研發會議通過。
二、「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」、「國立中央大學研發成果管理與推廣要點」分別實施迄今已三、

二年均未曾修訂，經評估現今情勢、若干條文可合併規範，且考量法規性質，故擬合併前述法規，並修訂收益分

配比例，凡以金錢收益者，由發明（創作）人、所屬系所（中心）與院、校各以五分之三、五分之一、五分之一

分配之。若需回饋補助研究機關者，其應回饋部分由校、發明人所屬系所（中心）與院勻支。
討論：

王主任棣意見：第十五條第一項第一款後段之規定，建議總收益應先扣除回饋部分後再行分配。

決議：

1、 第十五條第一項第一款前段獲得共識如下：

（1） 中心與院並列。

（2） 所屬系所、院（中心）之分配比例為十五分之二、十五分之一。

二、第五、六、七案因在場委員人數不足，留待下次會議討論。

肆、散會

下午三點四十分。